### SERMO XXV.

#### ITEM IN DIE NATALIS DOMINI.

##### *De tripli summi imperatoris edicto.*

**SYNOPSIS SERMONIS.** — 1. Descriptus orbis est Ecclesia electorum: cuius prælati sunt cardines. — 2. Prima descriptio in vocatione populi Hebreorum. — 3. Status ejus triplex: primo sub patriarchis, secundo iugo servitutis, tertio lege Moysis. — 4. Singulorum inter se expensa proportio. — 5.

Progressus Hebraicæ religionis sub lege Mosaica. — 6. Lex vetus imago futurorum. — 7. Sapientiores veterum Christum clarius noscebant venturum. — 8. Secundæ descriptionis edictum in vocatione gentium. — 9. Christus sua humilitate superbiam, et prædicatione ignorantiam dostruxit gentilium. — 10. Prærogativa Ecclesiæ ex gentibus collectæ, secundum Isaïæ vaticinium. — 11. Sacraenta religionis Christianæ velut pannis obvoluta. Judæis aberrantibus successerunt gentes fideles. — 12. Edictum tertium est inspirationis internæ Quartum erit in novissimo die. — 13. Gratiae præsentis et gloriæ futuræ analogia — 14. Carnis nostræ duplex diversorium, viventis mundus, mortuæ sepulcrum. Christus in diversorio natus, in praesepio reclinatur. — 15. Apostrophe ad Christum, factorem omnium, factum in tempore: et matrem ejus virginem.

I. *Exit edictum a Cæsare Augusto ut describeretur universus orbis* (*Luc.* II, 1). Benedictus agnus ille mitis et innocens, qui hodierna die in domo panis nascens, in praesepio reclinari voluit, ut se ipsum nobis iumentis suis in vitale proponeret alimentum. Qui et in cruce moriens dedit ut velum templi scinderetur medium (*Luc.* XXIII, 45), quatenus revelatis oculis nostris considerare possimus mirabilia de lege sua. En iuxta quod promittit in Isaïa: *Aperit nobis thesauros absconditos, et arcana secretorum* (*Isa.* XLV, 5), admittens nos ad interiora secretorum suorum, et profundos nobis et mysticos in Scriptura sua sensus aperiens. Nec uno quidem modo, sed multifariam multisque modis loquitur nobis in Scriptura sua, ut cum unus sit sacrae Scripturæ panis, varietas nos demulceat saporis. Aperiamus ergo fauces nostras spirituales, et conemur interno sentire palato, quis iste sit sapor, quo hunc hodie panem sanctus Spiritus nobis condire dignatus est; qui tertio quidem jam in conspectu nostro est positus, sed cum sit per usum comedionis vetus, est tamen adhuc per varietatem saporis novus. Ego enim puto, quod non uno sed pluribus modis exiit edictum a summo imperatore nostro, omnipotente Deo, ut describeretur universus orbis. Quis est iste orbis nisi Ecclesia sive cœtus electorum, seu quocunque alio congruentiori vocabulo eorum potest exprimi conventus; qui secundum propositum vocati sunt sancti, quibus omnia cooperantur in bonum? *Quos quidem præscivit et prædestinavit Deus Pater, conformes fieri imagini Filii sui ut sit ipse primogenitus in multis fratribus* (*Rom.* VIII, 29). Hic itaque est orbis, quem Dominus per Psalmistam asserit esse suum: *Meus est, inquit, orbis terræ, et plenitudo ejus* (*Psal.* XLIX, 12), quia suus est proprie et specialiter cœtus electorum, in superna felicitate locandus. Hic orbis est, quem, ut ait sancta mulier illa, posuit Deus super cardines suos: *Domini, inquiens sunt cardines terræ, et posuit super eos orbem* (*I Reg.* XI, 8); quia domini sunt prælati Ecclesiæ, et ecclesiam electorum suorum eis imposuit regendam, ut autem hic orbis describeretur, invenies non quidem semel exiisse edictum a rege nostro Domino; si diligenter considerare volueris, quoties suorum ad se electorum aliquos Dominus ab exordio mundi vocavit per varios